I. **P**luribus sæculis admodum extensam fuisse Episcoporum auctoritatem in decidendis causis civilibus, etiam Laicorum; eamque Principes suis legibus promovisse & stabilivisse, capite præcedenti ostendimus.

II. Videtur autem per undecim & amplius secula Ecclesia mansisse in pacifica possessione hac extensa auctoritate decidendi causas Laicorum, saltem quas Laici ad ipsorum tribunal deferrebant, ipsisque laicis integram fuisse libertatem ut dimissis iudicibus sæcularibus, causarum suarum decisionem Episcopis deferrent.

III. Verùm circa seculum 13. cepit hæc pacifica Ecclesiæ possessio turbari, ac paulatim diminui, ac tandem pene ad nihilum redigi, præsertim quoad causas civiles Laicorum; idque vel maximè in Gallia vicinisque provinciis, in quibus tamen præteritis temporibus latius, quàm in aliis regionibus se extenderat jurisdictio & auctoritas Ecclesiastica; uti ex discursu Berthrandi Episcopi Eduensis capite præcedenti notavimus.

IV. Refertur in probationibus libertatum Ecclesiæ Gallicæ ex historia Matthæi Parisiensis ad annum 1246. quòd anno 1246. plures Barones Franciæ inter se convenerint, & mutua fide obstrinxerint, jurisdictionem sæcularem, quæ tota pene absorpta erat à Clericis, revindicare & defendere. Verba ipsorum sunt: Nos omnes Regni Majores attento animo percipientes, quòd regnum non per jus scriptum, nec per Clericorum arrogantiam, sed per sudores bellicos fuerit acquisitum; præsentis decreto omnium juramento statuimus & sancimus, ut nullus Clericus vel Laicus alium de cætero trahat in causam coram ordinario iudice vel delegato, nisi super hæresi, matrimonio, vel usuris amissio-

ne omnium bonorum suorum, & unius membri mutilatione, transgressoribus imminente; certis à nobis super hoc executoribus deputatis; ut sic jurisdictio nostra resuscitata respiret, & ipsi hætenus ex nostra depauperatione ditati, quibus Dominus propter eorum superbiam profanas voluit revelare contentiones, reducantur ad statum Ecclesiæ primitivæ, & in contemplatione viventes, nobis, sicut debet activam vitam ducentibus, ostendant miracula, quæ dudum à sæculo recesserunt.

V. Refertur ibidem ex eodem Historico acta dictorum Baronum, qua constituunt quatuor è suis qui simul, vel duo ex ipsis strenuè cum plena auctoritate & potestate hoc negotium contra Clerum prosequantur; datâ quoque eisdem auctoritate exigendi etiam certam pecuniæ quantitatem à singulis de hac communitate pro expensis in prosequenda hac causa; monentque, ut si forsitan quisquam de hac communitate excommunicaretur, & hi quatuor judicarent, excommunicationem injustam, tunc non attendendo excommunicationem pergeret: Verba Actæ Gallico idiomate relatæ sunt: *A tous ceux qui ces lettres verront, nous tous desquels les se aux perdent en cest present escrit, faisons scavoir, que nous par la foy de nos corps avons fiancé & sommes aliancé, tant nous comme nos heritiers à tous jours, à ayder les uns aux autres & à tous ceux de nos terres, & d' autres terres, qui voudront estre de ceste compagnie, à pourchasser & à requerir & à defendre nos droits & les leurs en bonne foy envers la clergie. Et pour ce que seroit grievé chose nous tous assembler pour ceste besoigne, nous avons essu par le commun assent & octroy de nous tous, le Duc de Bourgogne, le Conte Petrun de Bretagne, le Conte d' Angulesme, & le Conte de S. Pol, à ce que si aucuns de ceste communité avoit à faire envers la clergie, tel ayde comme ces quatre devantdits esgarderoient qu' un homme luy doit faire, nous luy ferions. Et cest à scavoir: que ace defendre, pourchasser, & requerir, chascun de ceste communité mettra la centiesme part par son serment de la vaillance d' un an de la terre quil tiendra. Et chascun riche homme de ceste compagnie fera lever ces deniers, chascun an à son pouvoir à la purification de nostre Dame, & les delivrera où il sera mestier pour caste besoigne par les lettres pendantes de ces quatre avant nommez, ou des deux de eux Et si aucun avoit tort, & il ne vouloit laisser par ces quatre avant nommez, il ne seroit pas aidé de la communité. Et si aucun de ceste compagnie est oit excommunié par tort, cognu par ces quatre, que la clergie luy fait, il ne la seroit aller son droit ne sa querele pour l' excommuniement, ne pour autre chause qu' on luy face, si ce n'est par l' accort de ces quatre, ou des deux, ains poursuiveroit sa droiture Et si les deux des quatre moureroient ou alloient hors de la terre, les autres deux, qui demeuroient, mettroient autres deux en lieu de ces deux, qui auroient tel pouvoir que cest à devant divisé. Et si l'avenoit que les trois & les quatre allassent hors de la terre, ou mourrissent, les douze ou les dix des riches du ceste communité, esliront autres quatre qui auront ce mesme pouvoir que les quatre devantdits. Et si ces quatre, ou acun de la communité par le commandement de ces quatre font aucune besoigne qui appartient à ceste communité, la communité l' en delivreroit. Id est: Omnibus has visuris, Nos omnes quorum sigilla his appensa sunt litteris, notum facimus; quod interpositâ corporum nostrorum fide fœdus iniverimus, tam Nos ipsi quàm liberi nostri in perpetuum, ut nobis mutuo, omnibusque, qui in terris Jurisdictionis nostræ, seu in aliis degunt, huicque fœderi associari volent, opem feramus, ad promovendum, procurandum & defendendum nostra & ipsorum Jura, bonâ fide adversus Clerum. Et quia difficile foret in eum finem singulos nostrum convenire, constituimus de communi omnium assensu & venia, Ducem Burgundiæ, Comitem petrunium Britannia Comitem Inculismentem, & Comitem S. Pauli, ut si quisquam hujus communitatis adversus Clerum tali auxilio indigeat, quale prædicti quatuor judicaverint, per aliquem ipsi præstari debere, nos ipsi affera-*